PAGE

	ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ТАТАРСКИЙ РЕСПУБЛИКАНСКИЙ КОМИТЕТ ПРОФСОЮЗА

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

ПРЕЗИДИУМ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  4                                                               г. Казань                                             30 октября 2015г.

	О совместной деятельности администрации и профсоюзных комитетов вузов по оздоровлению, организации летнего отдыха студентов, сотрудников и их детей

Президиум Рескома профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию гл.специалиста Рескома Т.Ю. Корнийченко «О совместной деятельности администрации и профсоюзных комитетов вузов по оздоровлению, организации летнего отдыха студентов, сотрудников и их детей в 2014-2015гг.».

2. Отметить положительную работу администрации и профкомов вузов по оздоровлению и организации отдыха сотрудников и студентов:

- КНИТУ: ректор – Дьяконов Г. С., председатель профкома Мусин И. Н.;

- КНИТУ им. А.Н. Туполева: ректор - Гильмутдинов А. Х., председатель профкома Новаковская А.В.;

- КФУ: ректор - Гафуров И.Р., председатель профкома студентов – Виноградова Ю. В.,

- НЧИ КФУ: директор – Ганиев М.М.,  председатели профкомов Худайкулов Н.Н., Садриев Р.Ш.;

- ЕИ КФУ: директор Мерзон Е.Е., председатель профкома сотрудников Ахтариева Р.Ф.

3. Рекомендовать профсоюзным комитетам вузов:

- обсудить данное постановление на заседаниях профкомов в срок до 1 января 2016г.;

- совместно с отделами по охране труда, социологическими службами проводить мониторинг и анализ состояния здоровья и заболеваний сотрудников и студентов вузов;

- продолжить работу по разработке проектов, направленных на оздоровление и профилактику заболеваний сотрудников и студентов;

- обсуждать и формировать предложения  в органы управления вузом по развитию оздоровления, профилактике заболеваемости и отдыху сотрудников и студентов;

- широко освещать оздоровительную работу профкомов на сайтах профкомов, в вузовских газетах;

- регулярно информировать членов Профсоюза об организации спортивно-массовых и оздоровительных мероприятий в целях мотивации профчленства.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста Рескома профсоюза Корнийченко Т.Ю.
	Председатель Рескома профсоюза
	[image: image1.png]

	          Ю.П.Прохоров

И Н Ф О Р М А Ц И Я
о совместной деятельности администрации и
профсоюзных комитетов вузов по оздоровлению, организации
летнего отдыха студентов, сотрудников и их детей

В условиях модернизации системы профессионального образования категория здоровья работников и студентов является одной из особо важных. Она затрагивает такие аспекты как сохранение жизни человека и социальное благополучие, в связи с чем имеет приоритетное значение для каждого из нас.

Проведенные исследования подтверждают, что последнее десятилетие характеризуется неуклонным ростом числа хронических заболеваний у работающего населения, особенно у лиц, занятых умственным трудом. Такие заболевания относят к социально-обусловленным – напрямую связанными с образом жизни: низкой физической активностью, высокими нервно-психическими нагрузками, нерациональным питанием, отсутствием времени на полноценный отдых и неумением его организовать. В связи с этим, перед администрацией вуза и профкомом, помимо специальных задач, стоит и задача сохранения физического и  психического здоровья студентов и сотрудников. Надо отметить что, профсоюзные организации,  понимая важность этой задачи, считают это направление деятельности одним из приоритетных.

При профкомах вузов созданы и действуют комиссии, занимающиеся вопросами оздоровления и отдыха членов профсоюза. Такие, как: спортивно-массовая, санаторно-курортного оздоровления сотрудников и студентов, социального страхования. По их инициативе на заседаниях профкомов вузов в  2014-2015 году были рассмотрены такие вопросы как:

1. Участие работников и студентов в спортивно-массовых мероприятиях (Спартакиада среди преподавателей и сотрудников вуза, Лыжня на кубок Ректора КГЭУ, нормы ГТО КГЭУ, о «Туре выходного дня» в санатории «Ливадия» для сотрудников КНИТУ и членов их семей, о «Турнире по настольному теннису на призы профкома КНИТУ на первенство университета», о реализации проекта «Здоровье» - скрининговом медицинском обследовании сотрудников КНИТУ («Чек-ап») с привлечением специалистов ООО «Ак Барс Медицина», организация абонемента в плавательном бассейне СОШ №35 для работников НЧИ КФУ,  и др.).

2. О проведении медицинского обследования и лечения сотрудников вуза (офтальмологический осмотр специалистами КОРД-оптики, о бесплатной вакцинации сотрудников университета от гриппа, диагностическое обследование в «Клинике Здоровья», о замене страховых медицинских полисов (ОМС) ООО «Страховая компания «АК БАРС-Мед» старого образца на полисы нового образца (бессрочного действия) сотрудникам – членам профсоюза, о прикреплении сотрудников – членов профсоюза университета к поликлинике КНЦ РАН и др.) (КНИТУ).

3. О выделении материальной помощи на санаторно-оздоровительное лечение.

4. Оздоровление работников и студентов в санатории-профилактории вуза. (Утверждение графика смен санатория-профилактория КФУ на 2015 год для студентов, выделение компенсации по полученным медицинским услугам в санатории – профилактории НЧИ КФУ, работа санатория-профилактория КНИТУ-КАИ для сотрудников вуза, «курсовки» для сотрудников).

5. Об оздоровительной работе со студентами (утверждение отчета о деятельности санатория-профилактория КФУ, утверждение плана работы по формированию и пропаганде ЗОЖ среди студентов КФУ на 2015 год, утверждение плана работы и форм социальной поддержки студентам-лицам с ОВЗ на 2015 год).

6. Об организации отдыха детей сотрудников вуза. (О планировании выезда сотрудников КНИТУ в СОЛ «Зелёный бор» для проведения праздника «Мама, папа, я – спортивная семья», об итогах формирования списков детей сотрудников университета на отдых в летних лагерях).

Вопросы, связанные с оздоровлением,  профилактикой заболеваемости и формированием здорового образа жизни сотрудников и студентов занимают особое место в системе социального партнерства в вузах.  Многие из обязательств закреплены в коллективных договорах (Приложение № 4).

Так, например, в соответствии с коллективным договором осуществляются:

В КФУ:

- ежегодное приобретение и выдача 90 санаторных путевок для сотрудников (1 раз в 3 года) с оплатой 50% стоимости за счет администрации и 25% - в качестве материальной помощи от профкома.

- предоставление оздоровительно-спортивных услуг на спортивных объектах Работодателя студентам, аспирантам и работникам по льготному тарифу, со скидкой до 25% от стоимости абонемента.

В КНИТУ (КАИ):

- осуществление компенсации расходов на санаторное лечение работников в соответствии с бюджетом Вуза, но не менее чем по 50 путевок при оплате 1000 рублей в сутки и не более 14 дней;

- компенсация дорогого лечения не более 50% стоимости и не более 14 тыс.рублей;

- скидка 25% на услуги спортивных объектов КНИТУ-КАИ.
В КГАСУ:

- распределение администрацией  совместно с профкомом получаемых университетом средств на развитие социальной сферы;
- проведение медицинских обследований сотрудников по утвержденному графику со скидкой 50% оплаты;

- приобретение санаторно-курортных путевок для сотрудников с оплатой стоимости 50% за счет администрации и 20% - за счет профкома.

- обеспечение работников флюорографическим и медицинским обследованием не реже 1 раза в год;

- компенсация оздоровительных путевок в детские оздоровительные лагеря детям сотрудников (50 % оплачивает профком).

В КНИТУ (КХТИ)

- совместная разработка ежегодных комплексов мероприятий в рамках проекта «Здоровье» и изыскание средств для их реализации.

- обеспечение Работодателем работникам в санатории-профилактории КНИТУ следующих бесплатных медицинских услуг с учетом компенсации расходных материалов:

- стоматология терапевтическая; массаж; физиотерапевтические процедуры;  общая терапия; инъекции по назначению врача.

         Материальное поощрение работникам Университета производится в виде частичной компенсации:

- 80 % от стоимости путевки в СОЛ «Зеленый бор»;

- 50 % от стоимости стоматологических услуг, но не более 1000 рублей (не чаще одного раза в 3 года).

В профилактике заболеваний, формировании здорового образа жизни приоритетная роль принадлежит объектам социальной сферы, деятельность которых направлена на сохранение и укрепление здоровья работников и студентов, формирование у них активной мотивации для заботы о собственном здоровье и здоровье окружающих. Все вузы РТ имеют спортивные и тренажерные залы в корпусах вуза, спортивные комплексы, такие как «Мирас» КНИТУ; «Олимп» КНИТУ (КАИ); КСК «Уникс», «Бустан», «Москва» КФУ. Санатории- профилактории имеют 5 вузов (КФУ, КНИТУ, КНИТУ (КАИ), НЧИ КФУ, КГАСУ), спортивно-оздоровительные лагеря - (КФУ, НЧИ КФУ, ЕИ КФУ, КГЭУ, КНИТУ, КНИТУ (КАИ), КГАСУ). (Приложение № 1).

Все эти объекты используются вузами для оздоровления сотрудников и студентов (бассейны, спорт. залы, стадионы, теннисные корты). Во многих вузах пользование спортивными залами и другими спортивными объектами, инвентарем - бесплатно. Так, например, в КГАСУ, для сотрудников и студентов бесплатно работают секции йоги, аэробики, национальной борьбы, бокса и др. Работает тренажерный зал на 200мест. В ЕИ КФУ кроме бесплатных секций один раз в неделю желающие могут бесплатно посещать городской бассейн. В КГЭУ с 18ч. ежедневно сотрудники и студенты могут бесплатно посещать тренажерный зал, спортивные залы, теннисный корт. В КНИТУ работают бесплатно 6 секций и группа здоровья для сотрудников вуза. В КФУ действуют льготные тарифы для сотрудников, студентов и аспирантов (скидка 25%, 240 руб. в месяц). В КНИТУ(КАИ) все спортивно –оздоровительные мероприятия проводятся на базе КСК «Олимп» со скидкой 20%. Так стоимость группы здоровья для сотрудников вуза – 800 руб. (пилатес + бассейн).

Кроме вузовских площадей профкомы вузов предлагают оформление годовых клубных карт сотрудникам по корпоративному тарифу с городскими оздоровительными центрами. Третий год КНИТУ (КХТИ) сотрудничает с фитнесс-клубом «ИКС-ФИТ».

Огромной заслугой администрации и профкомов можно считать сохранение в структуре вузов студенческих спортивно-оздоровительных летних лагерей, в которых отдыхают и занимаются не только студенты, но и сотрудники учебных заведений. (Приложение № 2).

В настоящее время многие лагеря требуют капитального вложения средств на ремонт и реконструкцию. И надо отметить, что этот процесс уже начался при формировании бюджетов на 2016г.

Ежегодно комитет по делам детей и молодежи совместно с Рескомом образования проводит конкурс среди студенческих лагерей.

В 2014 году в конкурсе приняли участие оздоровительные лагеря четырех вузов: «Яльчик» (КФУ), «Зеленый Бор» (КНИТУ (КХТИ), «Шеланга» (КГЭУ) и «Икар» (КНИТУ им.А.Н.Туполева).

По итогам конкурса в 2014 году все лагеря были награждены дипломами в различных номинациях. В 2015 году СОЛ «Зеленый БОР» КНИТУ стал победителем городского конкурса.

Работа профсоюзных комитетов по подготовке к летнему сезону начинается задолго до его начала. И касается она не только студентов и сотрудников, но и детей работников вузов. Профком формирует списки детей, проводит работу по распределению путевок в детские лагеря, ищет и предлагает новые варианты отдыха детям. Так, например:
          КНИТУ
 2013/2014 уч. год – 37 желающих/37 путевок;

                    2014/2015 уч. год – 22 желающих/22 путевки;

КФУ            2013/2014 уч. год – более 100 желающих/61путевки;

                    2014/2015 уч. год – более 100 желающих/63 путевки;

 КГЭУ         2013/2014 уч.  год – 49 желающих/ 42 приобретено;

                    2014/2015 уч. год – приобретено 12 путевок.

Профсоюзные комитеты частично возмещают стоимость путевок для детей за счет членских профсоюзных взносов.

Большое значение для привлечения сотрудников вуза к здоровому образу жизни имеют спортивно-оздоровительные мероприятия. Эта форма работы понятна и доступна как для молодежи, так и для людей старшего возраста. Профсоюзы научились делать эти мероприятия качественно, сделали их традиционными и охватывающими большое число работников и членов их семей. Вовлечение сотрудников вузов в занятия физкультурой и спортом не только помогает их оздоровлению, но и формирует особый корпоративный дух университета, способствует созданию стабильного коллектива, который сможет решать самые сложные задачи в сфере высшего образования. С каждым годом становится все больше массовых спортивных мероприятий не только в рамках одного вуза, но и выходящих за них. (Турнир по бадминтону памяти первого ректора КамПИ Саламашкина В. А., организация лыжных прогулок для работников НЧИ КФУ на базе отдыха «Дубравушка», для сотрудников КНИТУ на базе отдыха «Дубравная», ежегодные спартакиады для сотрудников вузов по бильярдному спорту, легкой атлетике, бадминтону, настольному теннису, волейболу, лыжным гонкам, плаванию, проведение соревнований по рыбной ловле среди сотрудников и ветеранов КНИТУ,  НЧИ КФУ, спартакиада вузов РТ среди преподавателей и сотрудников «Здоровье - 2015», «Спортивная Казань», «Лыжня России», и др.).

«Болезнь легче предотвратить чем лечить». Этой простой истины профкомы вузов совместно с администрацией стараются придерживаться в своей работе.

Все вузы РТ признаны территориями здорового образа жизни, то есть на их территории курение запрещено. Заслуживает внимания тот факт, что все ректоры и председатели профкомов не имеют этой вредной привычки. Кроме того, специалистами систематически проводятся лекции  для студентов о здоровом образе жизни, о вреде вредных привычек.

В большинстве вузов в кол. договорах закреплены гарантии, согласно которым работодатель совместно с органами здравоохранения обеспечивает работников флюорографическим и медицинским обследованиями в пределах выделенных на это средств не реже 1 раза в 2 года, а работники КГАСУ могут проходить   флюорографическое и медицинское обследования не реже 1 раза в год (КГАСУ);

Хорошей традицией в КНИТУ, КНИТУ им. А.Н.Туполева становится проведение бесплатной вакцинации сотрудников университета от гриппа.

В КГЭУ работает центр психологической поддержки студентов и сотрудников «Выбор».

Одним из важнейших звеньев в работе по оздоровлению сотрудников и студентов являются санатории-профилактории при вузах. К сожалению, ситуация такова, что санатории-профилактории есть не во всех вузах, а в КГАСУ с 2014г. санаторий-профилакторий приостановил свою работу. (Приложение № 3).

На протяжении последних 10 лет в ФПРТ, в республиканском комитете действует программа по оздоровлению, в соответствии с которой каждый член профсоюза получает от 15 до 20% скидку на стоимость путевки в санатории РТ. ( В настоящее время Федерация профсоюзов Республики Татарстан располагает пятью санаториями, в их числе "Васильевский", "Ливадия", "Жемчужина", "Бакирово", "Ижминводы"). Кроме того, Федерацией РТ заключен договор с «Профкурортом», в ведении которого находятся санаторно-курортные учреждения различных медицинских профилей. Их география достаточно обширна  - санатории расположены в различных климатических зонах. Благодаря этому, каждый желающий с учетом медицинских показаний может получить  реабилитационное лечение в наиболее подходящем для него климате.

Оплата санаторно-курортного лечения работников в большинстве вузов происходит за счет средств вуза, материальной помощи из средств профбюджета и самого работника, что закреплено в коллективных договорах.

Надо отметить, что профкомы вузов находятся в постоянном поиске и организации все новых   и новых форм, проектов, мероприятий, акций направленных на оздоровление сотрудников. Так, например, в 2014/2015 году профкомами КНИТУ, КНИТУ (КАИ), КГЭУ было организовано бесплатное медицинское обследование сотрудников – членов профсоюза КНИТУ у офтальмолога «Кордоптики» с выдачей рецепта на приобретение очков, предлагаются консультации высококвалифицированных специалистов на базе Казанских клиник. В КНИТУ уже второй год проводится скрининговое обследование «Чек-ап». В этом году профком планируется о проведении бесплатного скрининга сердечно-сосудистых заболеваний в рамках национальной программы «Здоровье».

Показателем состояния здоровья и работы администрации и профком в этом направлении является количество больничных листов, сданных сотрудниками университета.  Программа «Здоровье» КНИТУ в этом году была признана лучшей программой на Всероссийском конкурсе «Траектория успеха», а программа ЕИ КФУ «Совместная деятельность администрации и профкома по социальной защите работников» заняла V место среди финалистов конкурса.

Несмотря на то, что вопросы оздоровления, профилактики заболеваемости и отдыха сотрудников и студентов являются неотъемлемой частью работы профсоюзных организаций вузов, хотелось бы обратить внимание на недостатки в деятельности профкомов по этому направлению.

В первую очередь, это отсутствие должного анализа ситуации с оздоровлением сотрудников и студентов  в ряде вузов. Слабо осуществляется анализ проф.заболеваний сотрудников, не везде профкомы и их комиссии анализируют использование спортивных объектов для оздоровления сотрудников.
Не во всех вузах в коллективных договорах есть положение о частичном возмещении  стоимости санаторно-курортного лечения. Несмотря на усилия со стороны профорганизации КГАСУ второй год не функционирует санаторий профилакторий этого вуза.

PAGE
PAGE
8